PL:

Céamara Municipal de Londrina FL:

Estado do Parana

PROJETO DE LEI N2 /2017

SUMULA: Inclui a 4rea de terras com 8.201,03m?, situada no Vale de San Fernando,
desmembrada de uma éarea maior de 107.451,35m?, ou seja, remanescente do
Loteamento n 2 4-B, da Gleba Cambé, no ANEXO IV, na parte que trata da Zona
Comercial Seis (ZC-06) da Lei n? 12.236, de 29 de janeiro de 2015, que dispde
sobre 0 Uso e a Ocupagio do Solo no Municipio de Londrina.

SALA DAS SESSOES, 11 de setembro de 2017.
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VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo



PL:

Camara Municipal de Londrina EL:
Estado do Parana
PROJETO DE LEI N2 /2017

SUMULA: Inclui a 4rea de terras com 8.201,03m?, situada no Vale de San Fernando,
desmembrada de uma area maior de 107.451,35m? ou seja, remanescente do
Loteamento n 2 4-B, da Gleba Cambé, no ANEXO 1V, na parte que trata da Zona
Comercial Seis (ZC-06) da Lei n® 12.236, de 29 de janeiro de 2015, que dispde
sobre o Uso e a Ocupagéo do Solo no Municipio de Londrina.

A CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANA,
APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICIPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 12 Fica a drea de terras com 8.201,03m?, situada no Vale de San Fernando,
desmembrada de uma area maior de 107.451,35m?, ou seja, remanescente do Loteamento n? 4-B,
da Gleba Cambé, Matricula 26.316 do Cartério de Registro de Imoveis - 32 Oficio desta Comarca,
INCLUIDA no ANEXO IV, na parte que trata da Zona Comercial Seis (ZC-06) da Lei n®
12.236, de 29 de janeiro de 2015, que dispde sobre o Uso e a Ocupagéo do Solo no Municipio de
Londrina.

Art. 22 Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

SALA DAS SESSOES, 11 de setembro de 2017.

VEREADOR



Camara Municipal de Londrina i

Estado do Parana

PROJETO DE LEI N2 12017

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade transformar em Zona Comercial Seis
(ZC-06) area de terras com 8.201,03m? situada no Vale de San Fernando, desmembrada de uma
area maior de 107.451,35m? ou seja, remanescente do Loteamento n? 4-B, da Gleba Cambé,
Matricula 26.316 do Cartério de Registro de Imoveis - 32 Oficio desta Comarca, incluindo-a no
ANEXO 1V, na parte que trata da Zona Comercial Seis (ZC-06) da Lei n? 12.236, de 29 de
janeiro de 2015, que dispde sobre o Uso e a Ocupagéo do Solo no Municipio de Londrina.

Inicialmente discorremos sob a ndo necessidade do Estudo de Impacto de
Vizinhanca.

Atualmente a referida area, por forca da Lei n? 12.236, de 29 de janeiro de 2015, que
dispde sobre o Uso e Ocupagido do Solo do Municipio de Londrina, estd classificada como Zona
Residencial Trés (ZR-03).

Reiteramos que ndo ha necessidade de ser feito um Estudo de Impacto de
Vizinhanga (EIV) para o Projeto de Lei nesta fase, visto que o EIV devera ser feito para cada
empreendimento a ser instalado e quando aqueles forem protocolar o Alvard de Licenga na
Secretaria Municipal de Obras e Pavimentagido para a construgdo do respectivo empreendimento,
ocasifio em que serd analisada a necessidade ou ndo do EIV.

A propésito, o entdo Procurador Juridico do Municipio, em bem langado parecer
(copia anexa), deixou grafado e demonstrado que ndo hé necessidade de EIV para "alteracao de
lei em tese", que € justamente o caso em questfio, ratificado pelo IPPUL (copia anexa).

No que tange ao IPPUL, este orgdo deixou grafado no referido parecer que:
"Ressaltamos que o EIV serd exigido, quando aplicidvel, no momento da elaboracio do projeto
de instalacdo para o funcionamento do empreendimento."

Quanto ao Mérito.

A inclusa proposigio tem por objetivo transformar em Zona Comercial Seis (ZC-06)
a area de formato irregular contendo 8.201,03m?, localizado no Vale San Fernando, de propriedade
do Centro de Apoio ao Paciente com Cincer em Tratamento com Quimioterapia e/ou
Radioterapia de Londrina (CAPC).

Atualmente o lote esta classificado como Zona Residencial Trés (ZR-03), conforme
consta do Anexo IV do Memorial Descritivo do Zoneamento Urbano da Lei de Uso e Ocupagéo do
Solo.
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PROJETO DE LEI N2 12017

O CAPC pretende construir nesse local um Centro de Atendimento com toda
tecnologia e infraestrutura necessarias para atendimento em diversas areas ao paciente com céncer
e seus familiares.

Como ja demonstrado para toda a sociedade, o CAPC tem o apoio de muitas
institui¢des renomadas em diversas areas tanto de pesquisa, quanto de apoio aos pacientes e

familiares.

. um projeto bastante audacioso e inovador para nossa cidade e regifio, onde todo
apoio sera necessario para sua viabilizagdo e implantagdo.

Para que esse trabalho todo seja implantado de uma forma mais eficaz e completa,
uma das necessidades ¢ a alteracio do zoneamento do lote.

Sendo assim, em face da relevéncia e do alcance social da matéria, pedimos o apoio
dos demais nobres Pares para a sua aprovagio.

SALA DAS SESSOES, 11 de setembro de 2017.

OBERYO FU

VEREADOR
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MATRICULA Ne 26, 16

IDENTIFICACAD DO IMOVEL

UNA AREA DE TERRAS do formate irregular
contends 8,201,03 metms quadrados, situada no "VALE DE SAi FERFANID®, nesta ci-
dade, desmembrada de ares maior de loT.451, 35 82, ou sejs, remansscente do lote-
n® 4-B, da Dleba Cambe, deste Nunicipin e Somarca,- dentro das seg. cdivisas e /-
eorfrontaghesi- "4 oeete, frente pars a fua (J) Adolfs Bozerrca de Kenezes, ns /-
rumo 5468 33'48'"NE., na extensin de 74,18 metres, e sinds em concordincia de /-
curva de esquina, oo desenvolvimento de lo, 18 metrcs, e rais de 5 5o metros, a-
nordeste, frente para & Ma (T) Hikoms Udihars, no rurmo NWTP25°SE, na extensao
de 104,23 metros, e ainds em conoordancia de curva de esguing, com desenvol vimeq
to de 9,66 petros o raio de 6,0n metros, a sudeste, frente para a Bua (L) MNerner
Von Braun, mnn tamo SH24951‘1o"NE na extens3o de 72,15 metros, e finelmente a /-
sudoeste, no rums RWGTe25'SE,, ne extensio de 92,18 metros, com o lote 4o-B da

Jleba Bmbs".-

Estado do Paranf, pessoa juridica de direito pltlies intar

no, insc. mo CGC sob n® 75 TT1.477/oc0l-To, no ato reprss, pelo Pref., Municipal,-
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MATRICULA: 26,316 FOLHA:06 DATA: 30/08/2001

Av.4/26.316 - Prenotacdc n° 161.513 - DATA 24 de novembro de
2015. AVERBACAO DE REGISTRO CONTINUO.
AVERBA-SE que desde o 16 de abril de 2.012, adotou-se o SISTEMA
DE REGISTRO CONTINUO, previsto nos arts. 231 e 232, da Lei
6.015. de 31.12.1973 e item 16.1.5.1, do Cédige de Normas do -
Parana(atualizado até o provimento n°.174 = 15/01/2009) ,
ENCERRANDO~SE A ESCRITURACAO PELO SISTEMA DE FICHAS AVULSAS .
Todas as fichas terdio a cor branca e cbedacerio ac que dispde o
Coédigo de Noxmas do Parand, em seu item 10.2.1. O referido &

verdade dou f£fé. ina, 17 de dezembro de 2015.
M\%ﬁ# OFICIAL DO REGISIRO.
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R.5/26.316 ~ Prenotaéo n°® 161.513 - DATA 24 de novembro de
2

015. DOACRO.
DOADORA: FUNDAGCAO MELVIN JONES - DISTRITO LD-6 DE LIONS CLUBES

PARANA., CNP.J 77.705.325/0001-02, ja qualificada nesta
matricula. '
DONATARIO: CENTRO DE APOIO AC PACIENTE COM CANCER EM TRATAMENTO
CMUMOTME E/OU RADIOTERAPIA DE LONDRINA (CAPC), CNBJ
18.543.210/0001~%1, com sede e foro na Avenida Harry Prochet,
1.055, nesta cidade,

TiTULO DA TRANSMISSAO: Doacio.

FORMA E DATA DO TITULO: Escritura Piblica de Doaglio, lavrada no
8% Tabelionato local, no livro n® 296-N, as f£ls. 006/008, dia
01 de outubro de 2015. I
VALOR: R$ 1.261.762,91 (um milhdo, duzentocs e gsessenta & um
mil, setecentos e sessenta e dois reais e noventa e um
centavoes) .

REGISTRO ANTERIOR: 3/26.316, deste Oficio. "
DOCUMENTOS APRESENTADOS: Guia 648/94, Imune conforme art.150,
inciso VI, letra C, da constituigfio deferido imunidade conforme
parecer 335/94, ITR despacho 236/94. Funrejus guia n°
2400000000963817-6, pagoe em ©1/10/2015, no valor de RS
2.523,53, e apresentados os demais documentos constantes da
referida escritura.

CONDICOES: As do titule.

ANOTACOES: CNIB arguivada neste oficie sob n°® 796/2015. Sera
emitida a DOI por este Servigo Registral. OBEDECENDO TODAS AS
DEMAIS CLAUSULAS E CONDICOES CONSTANTES N2 REFERIDA ESCRITURA.
EMOLUMENTOS: 4.312 VRCs = R§721,77. gkd*

O referido é verdade e dou Londrina, 17 de dezembro de
2015, i y OFICIAL DO REGISTRO.
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ii":;:ff;: INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA

Oficio n° 653/2014 — IPPUL .

W

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA

Londrina, 08 de setembro de 2014,

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
PAULO ARCOVERDE NASCIMENTO
SECRETARIO DE GOVERNO

Em atengdo ao Oficio n° 858/2014 — PRES. encaminhado pela Camara

Municipal de Londrina que trata dos projetos de lei que alteram a redacédo do § 3°, do art.
4° da Lein® 11.672, 24 de julho de 2012 e dispositivos da Lei n° 7.485, temos a informar

que:

..

De acordo com parecer da :Procuradéria Geral do Municipio, em anexo,

entendemos que néo ha possfblfd __r_,‘,tecmoa de elaboragdo do Estudo de
Impacto de V;zmhanga EI\/ Visto que nao ha como identificar quais
atlvdades/empreendlmentos wao ocupar as areas afetadas pela mudanga
proposta nos projetos: de Ie Ressaltamos que o EIV sera exigido, quando
aplicavel, no momento da eiaboragao do pro;eto de instalacdo para o

funcionamento do empreendlmento

Os referidos projetos de lei foram encammhados para analise do Conselho
Municipal da Cidade em 28/08/?014 conforme Oficio n° 621/2014-IPPUL. O
Conselho se manifestou por meio do Offcio n°. 86/2014 —~ CMC, informando que
estdo aguardando o envio oficial dos projetos pela Camara Municipal de

Londrina. (Oficios em anexo).

Atenciosamente.

o

*h Alvares

Di/reto a/Presidente



PARECER n° 1491/2014 - PGM

EJONSULENTE: Secretaria Municipal de Governo - Gl n® 518/2014
INTERESSADO: IPPUL
ASSUNTO: Resposta ao Oficio n® 858/2014 da CML

Diante das informagdes solicitadas pelo oficio acima citado, tenho as seguintes consideragdes a
fazer:

O § 2°do art. 154 do Plano Diretor prevé o seguinte:

§ 2° As alteragdes do perimetro urbano @ das leis de uso e ocupagdo do solo
urbano, de parcelamento do solo urbano e do sistema vidrio deverdo ser
precedidas de Estudo de Impacto de Vizinhanca (E1V).

Nao obstante, a mesma lei dispde no art. 155 sobre o conteldo do EIV:

Art. 155, O EIV deverd contemplar os aspectos positivos e negativos do
empreendimento sobre a qualidade de vida da populagéo residente ou usuaria da
area em questdo e seu enforno, devendo incluir, no que couber, a andlise e
proposigdo de solugdo para as sequintes quesioss;

I, adensamento populacional;

Il. uso e ocupacéo do solo;

lll. valorizagdo imobiliaria,

IV. dreas de interesse historico, cullural, paisagistico e ambiental;

V. equipamentos urbanos, incluindo consumo de agua e de energia elétrica, bem
como geragdo de residuos solidos, liquidos e efluentes de drenagem de &guas
pluviais;

VI equipamentos comunitarios, come os de satde e educagdo,

Vil sistema de circulagéo e (ransportes, incluindo, entre outros, trafego
gerado, acessibilidade, estacionamento, carga e descarga, embarque e
desembarque,

Vill. poluigdo visual, sonora, almaosférica e hidrica;

IX. vibragéo,

X. periculosidade;

XI. geragdo de residuos solidos;

X1, riscos ambienfals,

Xill, Impacto  sécio-econdmico na populagdo residente ou atuante no
entorno, e

XIV, impactos sobra a fauna e flora.

Assim, mutatis mutandi, no presente caso, entende-se (ue, na proposta legislativa de alteragao
de lel em tese, ndo ha possibilidade écnica de confecedo de referido estudo no momenlo de
apresentagdo do PL. Isto porque nédo ha como se identificar quais atividades/empreendimentos irdo
ocupar as areas afetadas pela mudanca proposta, $6 sendo possivel auferir os impactos no momento
da elaboragdo do projeto de instalacio para seu funcionarnento, quando entdo serdo exigidos todos os /
estudos previstos em lei. ' i

Avenida Duque de Gaxi

Fang (43) 3372 4305 Londring - Parand - Brag]
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Neste sentido, parece-nos que o legislador pretendeu exigir a apresentagéo de EIV para
alteragdo da legislacao quando a redagao a ser proposta envolvesse alteragdes pontuais das leis,

I_Tndripaj 09 de setyrb/ro d

( PAULO CESAR GONCAL

Procurador-@Geral do Muricipfio de Londrina

ES VALLE



